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REPUBLIKA E KOSOVËS
KUVENDI I KOMUNËS – SHTIME
___________________________________________________________



P L A N I
 I AKTIVITETEVE KULTURORE

SHTIME

2018 – 2022

QERSHOR, 2017

Organizata Jo Qeveritare “VIZIONIDA” në Shtime, në bashkëpunim me Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport të Komunës së Shtimes, janë hartues dhe prezantues në Kuvend të Planit të Aktiviteteve Kulturore në Shtime për periudhën 2018 – 2022.
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"Ky grant është financuar nga projekti Promovimi i Shoqërisë Demokratike (DSP) – i financuar nga Zyra Zvicerane për Bashkëpunim në Kosovë (SCO-K) dhe Ministria e Punëve të Jashtme e Danimarkës (DANIDA) dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF)."
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     REPUBLIKA E  KOSOVËS                   
     KUVENDI I KOMUNËS-SHTIME

     Nr.01-060/01-17371 datë: 19.06.2017
Npi – 01/181  datë: 28.06.2017
Duke u bazuar në nenet 12.2 pika (d) dhe 17 pika (r) të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040; Kuvendi i Komunës së Shtimes, pas procesit të diskutimit publik me qytetarë, si dhe duke marrë parasysh Rekomandimet e Komitetit për Politikë dhe Financa dhe Komitetit për Komunitete, në mbledhjen e gjashtë të rregullt për vitin 2017, të mbajtur më: 28.06.2017, aprovoi:
P L A N I N
 E AKTIVITETEVE KULTURORE

SHTIME 2018 – 2022

P ë r m b a j t j a
· HYRJE 
· MISIONI
· VIZIONI
· OBJEKTIVAT
· AKTIVITETET
· QËNDRUESHMËRIA
· LISTIMI I AKTIVITETEVE
· PËRFUNDIMI
· GRUPI PUNUES
Hyrje
Plani i aktiviteteve kulturore të Shtimes është një dokument i cili do të përcaktojë objektivat dhe kahet e zhvillimit kulturor si dhe mënyrën e arritjes së këtyre qëllimeve. Plani vetë do të operacionalizohet në detyra që duhet të arrihen në periudhën pesëvjeçare, dmth. nga viti 2018 deri në vitin 2022.
Baza fillestare për zhvillimin e Planit Kulturor të Shtimes, është nivelit aktual i zhvillimit të Shtimes, veçanërisht sektori i kulturës, vizioni për zhvillimin e Shtimes, dhe vizioni i përgjithshëm për zhvillimin e sektorit të kulturës që është përcaktuar në strategjinë Kombëtare për zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe vendimet e ligjet përkatëse në nivel kombëtar. Plani Kulturor i Shtimes duhet të japë një përgjigje të qartë në pyetjen se në cilin drejtim ne duam të zhvillojmë kulturën Shtimjane dhe cilat janë nevojat e saj.
Misioni
Shtimja është një qytet ku krijimtaria bashkëkohore artistike dhe trashëgimia e pasur në një dialog produktiv krijojnë ngjarje krijuese dhe tërheqëse kulturore, e cila me freskinë dhe vlerën e saj motivon banorët dhe vizitorët që të marrin pjesë në mënyrë aktive në jetën kulturore.
Vizioni
Në pesë vitet e ardhshme Komuna e Shtimes do të fokusojë aktivitetin e saj që të krijojë institucione dhe programe për t'u bërë Qytet i Filmit Dokumentar Shqiptar. Qyteti i Filmit Dokumentar Shqiptar është një qytet i pasur me jetën artistike dhe kulturore, me institucione dhe ngjarje të zhvilluara, është qyteti i cili jeton me filmin dokumentar dhe ku realizohen shumë shfaqje. Në pesë vjet, çdo banor i Kosovës dhe shumica e banorëve të Vendbanimeve Shqiptare do ta dinë se Shtimja është porta e Filmit Dokumentar Shqiptar, e fantazisë, miteve, historisë dhe fiksionit, se në Shtime vlen të shkohet ngase është përvojë unike. Kjo do të ndryshojë përgjithmonë botëkuptimin e gabuar për Shtimen. Filmi Dokumentar Kombëtar kjo është Shtimja.
Objektivat/Qëllimet
Plani i aktiviteteve kulturore mëton të arrijë këto objektiva:

· Rritja e interesimit dhe involvimit të të rinjve në aktivitete kulturore,
· Pasurimi i jetës kulturore të Shtimes nëpërmjet aktiviteteve permanente kulturore, prezantimeve, shfaqjeve, filmave etj.:
· Promovimi i Filmit Dokumentar Shqiptar.

Aktivitetet
Për arritjen e objektivave të përcaktuar kërkohet të iniciohet një dialog i strukturuar në mes të sektorit të kulturës, shoqërisë civile dhe qeverisë lokale, me qellim që t’i jepet prioritet kulturës si potencial i zhvillimit të përgjithshëm, të parashihen detyrat e secilit sektor për të zhvilluar aktivitete kulturore në Shtime dhe të diversifikohen burimet e fondeve për aktivitete kulturore në Shtime. 

Procesi i hartimit të këtij plani do të kalojë nëpër disa faza, duke filluar me debatin publik, formimin e grupit të punës, diskutime me grupe/profesionistë të fushës, grumbullim të propozimeve dhe hartim të draftit të planit për aktivitete kulturore në Komunën e Shtimes. Sektorët që doemos duhet të jenë pjesë e këtij procesi: Qeveria lokale, shoqëria civile dhe sektori i kulturës. Një nga parakushtet e hartimit te këtij plani duhet të jetë vullneti i shprehur i sektorëve kyç. Kjo nënkupton gatishmërinë e qeverisë lokale për ta nisur këtë proces. Në fund të procesit Plani për aktivitet kulturore në komunën e Shtimes do t’i prezantohet Kuvendit Komunal për aprovim. 
Akterët
Shtimja tani ka pothuajse të gjitha kapacitetet për realizimin e vizionit Shtimja - Qytet i Filmit Dokumentar Shqiptar. Shtëpia e Kulturës, Muzeu i Qyteti, Salla e Sporteve, Shtëpia e Rinisë, Biblioteka e Qytetit dhe shoqata të shumta dhe klube kulturore. Përveç nevojës së krijimit të shoqatës apo shoqatave të artistëve lokalë, ajo çfarë Shtimes i mungon, është një organ koordinues apo institucion, diçka si i tillë, i cili përveç që do të menaxhonte me aktivitetet kulturore, do të marrë rolin e organit ndërlidhës, i cili do të bëjë lidhjen me rrjetet të ndryshme kulturore dhe do të krijojë partneritete në Kosovë dhe më gjerë. Ky plan do të mund të parashihte krijimin e një organi i cili do të mund të kishte rolin e përshkruar.


Burimet/Resurset
Për realizimin e Planit për aktivitet kulturore në Komunën e Shtimes është e nevojshme që t’i mobilizojmë të gjitha burimet në dispozicion. Mobilizimi i burimeve në njërën anë ka të bëjë me përfshirjen e burimeve ekzistuese njerëzore, burimeve financiare dhe materiale për të arritur vizionin. Derisa burimet ekzistuese mund të mobilizohen përmes veprimeve motivuese dhe organizative, të cila janë planifikuar në ketë plan, problemi është me ato burime/resurse që nuk i kemi. Burimet që nuk i kemi duhet sjellë nga jashtë. Për këtë arsye i gjithë sistemi kulturor duhet të organizohet në atë mënyrë që maksimalisht të mund t’i përdor mundësitë që ekzistojnë (nëpërmjet rrjeteve, partneriteteve, përfshirjen në projektet e mëdha, mbledhjen e fondeve, etj). 
Pra, nga njëra anë, ka të bëjë me mobilizimin e burimeve ekzistuese, dhe në anën tjetër sigurimi i burimeve të nevojshme. 
Puna në sigurimin e burimeve/resurseve është një punë kyçe në zbatimin e këtij Plani, sepse ajo nuk përfshin vetëm kërkesën për të holla, por para së gjithash përmban bindjen e qytetarëve të Shtimes, Kosovës dhe më gjerë se ia vlen të investohet në kulturën Shtimjane. 
Rezultatet
Zbatimi i Plani për aktivitet kulturore në Komunën e Shtimes do të thotë se ne do të kemi një Komunë qytetarët e të cilës do të jenë të ndjeshëm ndaj ngjarjeve kulturore, trashëgimisë kulturore dhe do të rrisin pjesëmarrjen e tyre në ngjarje kulturore, qoftë si pjesëmarrës aktiv apo si audiencë. 

Përveç kësaj, kjo do të thotë se në Shtime do të vijnë vizitorë dhe turistë të cilët do të vizitonin ngjarjet kulturore, institucionet kulturore, qytetin dhe të ndjejnë atmosferën e qytetit të filmit Dokumentar Shqiptar. 

Për më tepër, kjo do të thotë një rritje e produksionit  kulturor lokal, por edhe e krijimtarisë aktive në Shtime nëpërmjet artistëve nga qytete të tjera Kosovare dhe më gjerë, nëpërmjet programeve Rezidente, pjesëmarrjes në ngjarjet ose në ndonjë mënyrë tjetër. 
Kjo, sigurisht, do të thotë edhe një ngritje e përgjithshme kulturore përmes rritjes së fondit të dijes për kulturën dhe motivim për të rinjtë për t'u marrë me aktivitete kulturore dhe për të qëndruar dhe për të punuar në Shtime. 
Realizimi i këtij Plani kulturor do të thotë dhënie e perspektivës për Shtimen dhe përmirësim i cilësisë së përgjithshme të jetës. 
QËNDRUESHMERIA
Plani për aktivitete kulturore në Komunën e Shtimes duhet të shndërrohet në dokument si udhërrëfyes i planifikimit dhe implementimit të politikave kulturore në 5 vitet e ardhshme në Shtime. Ky projekt i zhvillimit të kulturës në Shtime do të shërbejë si model pune për te gjithë sektorët e përfshirë gjatë viteve të ardhshme, ndërsa thelbi i qëndrueshmërisë se këtij plani do të varet nga përkushtimi i të gjithë akterëve të përfshirë në zbatimin e këtij plani.

Plani për aktivitete kulturore në Komunën e Shtimes pasi të kalojë procedurat e nevojshme/duhura do të aprovohet nga Kuvendi Komunal-Shtime dhe kështu pasi të zyrtarizohet do të mbetet obligim i Qeverisë së Ardhshme Lokale që ta implementojë.

Roli i Shoqërisë Civile, ekspertëve të kulturës, artistëve do të jetë në shtytjen, monitorimin, pjesëmarrjen dhe kontributin në realizimin e këtij Plani për aktivitete kulturore në Komunën e Shtimes.
Listimi i aktiviteteve dhe kostoja
	Nr.
	Datat e Aktiviteteve
	Aktiviteti
	Periudha kohore e Aktivitetit


	Përgjegjësit
	Shpenzimet

	1.
	Janar
	Ndarja e çmimeve kulturore te vitit të shkuar:
Për Sport, 

Për Kulturë

Për aktivitete të ndryshme


	5 vjeçare
	DKRS-Komuna
	300 x 5

	2.
	15 Janar
	Homazhe, Akademi Solemne, Ekspozite.


	5 vjeçare
	Qeveria/Kuvendi i Republikës/Komuna-DKRS/ Shoqatat e dala nga Lufta
	

	3.
	17 Shkurti Dita e Pavarësisë

	Program Artistik

	5 vjeçare 
	Komuna-DKRS/ Shoqatat e dala nga Lufta
	3500x5

	
	
	Homazhe ne varrezat e dëshmoreve dhe martireve
	Koncert:

Grupe te ndryshme te Shtimes.
	Gara sport, 
Marshuta e Pavarësisë,

“Guri Shtrenjtë”
	
	
	

	4.
	5,6,7 Mars - Epopeja e UQK-se
	Epopeja e UQK-se (homazhe ne Prekaz), aktivitete kulturore si dhe Koncert me Ansamble të Këngëve dhe Valleve dhe SHKA
Nata e Zjarreve


	5 vjeçare
	DKRS-Komuna Shoqatat e dala nga Lufta / 
	1500*5

	5.
	7 Marsi - Dita e mësuesit 
	Film dokumentar me tematikë të ditës se mësuesit
Mirënjohje për mësuesit
Gara sportive nga mësimdhënësit, gara sportive në Volejboll, etj


	5 vjeçare
	DKRS-DA
	1000*5

	6.
	8 Marsi dita e Nënës
	Program festiv në bashkëpunim me Zyrën për barazi gjinore.

	5 vjeçare
	DKRS-Zyra për barazi Gjinore
Grupi Jo Formal 

i Grave
	500x5

	7
	Gjatë muajit Mars 
	Ftesa për propozim projekte për aktivitete kulturore , shfaqje në Shtëpinë e Kulturës

	5 vjeçare
	DKRS / Prokurimi/ Zyra e Kryetarit
	3000x5

	7.
	18 Prill-Dita ndërkombëtare e trashëgimisë
	Ekspozitë dhe vizitë monumenteve te trashëgimisë 
Ekspozitë me fotografi, me karakter garues, motivi nga trashëgimia kulturore

	5 vjeçare
	DKRS/ OJQ Lokale
	500x5

	8.
	22 Prill-Dita e planetit tokë 
	Ekspozitë me piktura
Mbjellja e fidanëve


	5 vjeçare
	DKRS/ OJQ Lokale
	500x5

	9.
	9 Maji-Dita e Evropës 
	Ngjarje të ndryshme

Kuize diturie, Bashkimi Evropian

	5 vjeçare
	DKRS/ OJQ Lokale
	300x5

	10
	31 Maj- SHBA “Guri Shtrejt”
	Kampingu në  Llanisht


	5 vjeçare
	Komuna/ DKRS-SHBA “Guri Shtrejt”
	500x5

	12.
	1 Qershori-Dita e Fëmijëve 
	Program me karakter garues, vallëzim nga Shkollat e fillore në Shtëpinë e kulturës

Recital skenik, koncert AKV, ne çerdhen “Albiona Asllani”-dhe paralelet parashkollore 

	5 vjeçare
	DKRS / DA
	500x5

	13.
	12 Qershori- Dita e çlirimit te komunës së Shtimes
	Homazhe, 

film dokumentar,

ekspozitë, koncert


	5 vjeçare
	Komuna-DKRS/ Shoqatat e dala nga Lufta
	4000x5

	14.
	Korrik- dita e mërgimtareve
	Dita e bashkatdhetarëve në korrik,
tryezë për mërgimtarë,
program artistik.

Organizimi i kampingut në Lllanisht me mërgimtarë

	5 vjeçare
	DKRS / SHBA “Guri Shtrejt”
	5000x5

	15.
	26 Korrik-Dita e dëshmoreve te Komunës se Shtimes
	Akademi Përkujtimore, ekspozitë, vizitë muzeut


	5 vjeçare
	Komuna-DKRS/ Shoqatat e dala nga Lufta
	1000x5

	16.
	21 Shtator-Dita ndërkombëtare e paqes 
	Vrapimi për paqe dhe tolerancë

	5 vjeçare
	DKRS
	500x5

	17.
	Gjatë muajit Tetor-Festival i filmit dokumentar Shqiptar
	Shfaqja e filmave dokumentar

Aktivitete plotësuese:


	5 vjeçare
	Kuvendi Komuna /DRKS/ Qeveria Lokale/ Shoqëria Civile,
	10000X5

	18.
	28 Nëntori-Dita e Flamurit
	Program Artistik me grupe Lokale  të folklorit, 


	5 vjeçare
	DKRS-OJQ të ndryshme
	2000x5

	19.
	3 Dhjetor- Dita ndërkombëtare e personave me aftësi te kufizuara
	Aktivitete kulturore dhe sportive me personat me aftësi te kufizuar.

	5 vjeçare
	DKRS-Handikos
	1000x5











   Kryesuesi i Kuvendit









                   Rrahman Jakupi





        v.v.                                     ___________________
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